O objeto do presente Termo de Contrato é a Dilatação do 
prazo do Contrato original, referente à Locação do Imóvel situado à 
Rua Emilio, nº 1473 – Praça 14 de Janeiro, de acordo com o 
constante no Processo Administrativo nº 2012/2967/3101/00668. 

5. VALOR GLOBAL: R$ 297.938,40 (Duzentos e Noventa e Sete Mil, 
Novecentos e Trinta e Oito Reais e Quarenta Centavos). 

6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente 
aditamento foram inicialmente empenhadas sob o nº. 2012NE00723, 
datado de 14/11/2012, no valor de R$ 24.828,20 (Vinte e Quatro Mil, 
Oitocentos e Vinte e Oito Reais e Vinte Centavos) à conta da seguinte 
Unidade Orçamentária: 16100, Programa de Trabalho: 
04.122.4002.2250.0000, Fonte: 0100, Natureza da Despesa: 33903615, 
correspondente ao mês de Novembro, ficando o restante a ser 
empenhado mediante a liberação de cotas orçamentárias.

[...]

COMÉRCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA. – EPP. 
3. OBJETO: Serviços de manutenção preventiva e corretiva, incluindo 
fornecimento de peças, em Grupo Gerador instalado na sede desta 
SEMSA, na conformidade do Edital do Pregão Presencial nº 114/2012 – 
CPL/SEMSA. 
4. VALOR GLOBAL: R$ 57.396,00 (cinquenta e sete mil, trezentos e 
noventa e seis reais). 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nota de Empenho nº 2012NE03697, 
datado de 01/10/2011, à conta da rubrica orçamentária nº 23900 
10.122.4002.2122.0000 01000000 33903917, no valor de R$ 14.349,00 
(quatorze mil, trezentos e quarenta e nove reais), ficando o saldo 
remanescente a ser empenhado posteriormente. 
6. PRAZO: O prazo de vigência do presente Contrato será de 12 (doze) 
meses, a contar da data da Ordem de Execução de Serviços – OES. 

Manaus (AM), 1º de outubro de 2012.

[...]

infrações ambientais cometidas, onde foram lavrados os Autos de 
Infrações de nº 002524 (100 UFM’s), 002525 (100 UFM’s), 003540 (300 
UFM’s), 003851 (200 UFM’s), 003691 (51 UFM’s) e 003352 (51 UFM’s), 
reduz-se em 54% (Cinquenta e quatro por cento) a multa total de 802 
(Oitocentos e duas) UFM’s, para que a compromissária efetue o 
pagamento de 46% (Quarenta e seis por cento) do valor total, da 
seguinte forma: 36% (Trinta e seis por cento) na contratação de 
profissional (s) especializado (s) para a realização de serviços de 
adaptação, os quais devem ser desempenhados no prédio que

[...]

EMBALAGENS DE PAPEIS LTDA. 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de material 
gráfico – Talonários de Auto de Infração de Trânsito para suprir as 
necessidades do MANAUSTRANS. 
VALOR: O valor global do Contrato importa a quantia de R$ 59.600,00 
(Cinqüenta e nove mil e seiscentos reais). 
PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do 
presente contrato foi empenhada sob o n. 2012NE00778, datada de 
26/10/2012, no valor de R$ 59.600,00 (Cinqüenta e nove mil e 
seiscentos reais) à conta da seguinte rubrica orçamentária: Unidade 
Orçamentária: 50200; Programa de Trabalho: 15.122.4002.4055.0000; 
Natureza da Despesa: 33903063; Fonte de Recursos: 02100000. 
VIGÊNCIA: o presente contrato terá vigência de 02 (dois) meses,

[...]

O Contrato tem por objeto a prestação de serviços de 
Locação de Banheiros Químicos – Tipo Standart, com manutenção 
diária, para atender as diversas atribuições do Instituto Municipal de 
Engenharia e Fiscalização do Trânsito – MANAUSTRANS. 
4.VALOR: O valor global do Contrato importa a quantia de R$ 79.000,00 
(Setenta e nove mil reais). 
5.PROGRAMAÇÃO ORCAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do 
presente contrato foi empenhada sob o n. 2012NE00787, datada de 
05/10/2012, no valor de R$ 79.000,00 (Setenta e nove mil reais) à conta 
da seguinte rubrica orçamentária Unidade Orçamentária: 50200; 
Programa de Trabalho: 15.451.1023.3044.0000; Natureza da Despesa: 
33903914; Fonte de Recursos: 02100000. 
6.VIGÊNCIA: o presente contrato terá vigência de 02 (dois) meses, a